Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3292/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que realize mutirão contra
astigmatismo e distribuição de óculos,
nos moldes do programa Enxerga São
Paulo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que realize mutirão contra
astigmatismo e distribuição de óculos, nos moldes do programa Enxerga São
Paulo.

Justificativa

O Programa Enxerga São Paulo é um mutirão contra miopia em São
Paulo que atende algumas cidades do estado, o cadastro é online. O exame de
vista e a armação são gratuitos.

A proposta apresentada visa direcionar  o exame para o astigmatismo e
distribuir óculos para a população, independentemente da idade, em
vulnerabilidade social.

De fato, algumas cidades fazem essa distribuição, como Itapira e São
Paulo. A possibilidade de enxergar integralmente dá ao cidadão qualidade de
vida e dignidade, previstas pela Constituição Federal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de dezembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
07

/2
02

3
11

/1
2/

20
23

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 2

31
H

-1
K

69
-4

X
E

Y
-J

U
0C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de dezembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=231H1K694XEYJU0C, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 231H-1K69-4XEY-JU0C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

91
07

/2
02

3
11

/1
2/

20
23

 0
9:

21
 -

 C
H

A
V

E
: 2

31
H

-1
K

69
-4

X
E

Y
-J

U
0C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=231H1K694XEYJU0C
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 231H1K694XEYJU0C
		2023-12-11T09:32:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura